
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

1  

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in 

legge con modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 

con il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica 

a tutte le Istituzioni  scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 

insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera 

c), della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, che, all'articolo 2, rinomina il Ministero dell'ambiente e della 





 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

2  

tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, ed in particolare, l’articolo 4, comma 

1, che stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996, che 

disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’Atto di indirizzo politico istituzionale concernente l’individuazione delle 

priorità politiche del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’anno 2022, adottato con 

D.M. n. 281 del 15 settembre 2021, nell’ambito del quale è ritenuto fondamentale 

“introdurre e rendere strutturali nelle scuole di ogni ordine e grado iniziative formative 

per l’educazione allo sviluppo sostenibile, quale condizione indispensabile per sostenere 

la transizione ecologica del Paese”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 25 giugno 2021, recante «Istituzione del 

Comitato Tecnico-Scientifico e della Rete nazionale (Green Community) per il supporto 

alle iniziative in materia di sviluppo sostenibile nelle scuole»; 

VISTO l'articolo 1-ter, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito 

con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, che istituisce presso il Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare uno specifico Fondo denominato 

«Programma #iosonoAmbiente» con una dotazione di 2 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022, destinato a campagne di informazione, formazione e 

sensibilizzazione sulle questioni ambientali, e in particolare sugli strumenti e le azioni di 

contrasto, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici, nelle scuole di ogni ordine 

e grado; 

VISTO il Decreto del 20 Settembre 2022, n. 178, recante il Regolamento di attuazione 

dell'articolo 1- ter del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

3  

modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, concernente il «Programma 

#iosonoAmbiente»;  

VISTO l’articolo 1-ter comma 2 del D.M. 2022, n. 178, secondo il quale il fondo di cui 

al comma 1 è destinato a finanziare progetti, iniziative, programmi e campagne, ivi 

comprese le attività di volontariato degli studenti, finalizzati alla diffusione dei valori 

della tutela dell'ambiente e dello sviluppo sostenibile, nonché alla promozione di percorsi 

di conoscenza e tutela ambientale, nell’ambito delle tematiche individuate dall'articolo 3 

della legge 20 agosto 2019, n. 92, sull'insegnamento dell'educazione civica;  

TENUTO CONTO che con decreto prot. n. 0001574 del 29/12/2020 l’allora Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha impegnato la somma 

complessiva di euro 2.000.000,00, per l’esercizio finanziario 2020, a favore delle scuole 

di ogni ordine e grado;  

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante legge quadro sulle aree protette;  

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Bando di Concorso Interministeriale, registrato al prot. AOODGPOC n. 56 del 

04/05/2023 e pubblicato sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare e del Ministero dell’Istruzione e del Merito “per la selezione di istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado, in forma singola o associata, per la realizzazione di 

progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela dell’Ambiente e dello sviluppo 

sostenibile nell’ambito del “Programma #io sono Ambiente”, rivolto a tutte le istituzioni 

scolastiche del Sistema nazionale di istruzione, anche capofila di reti di scuole (costituite 

o costituende), che presentino una proposta progettuale di concerto con Enti Parco 

nazionali e Aree marine protette corredata da una lettera di intenti contenente l’impegno 

a sottoscrivere appositi protocolli di intesa, prima dell’avvio delle attività progettuali, con 

tali enti parco e Aree marine protette;  

CONSIDERATO che il predetto Bando prevede l’assegnazione di un finanziamento a 

fondo perduto per un importo pari agli oneri economici indicati dal progetto e ritenuti 

congrui dalla Commissione di valutazione, comunque nella misura massima di euro 

30.000,00 per ciascuna istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il Bando in argomento prevede che lo svolgimento delle attività 

progettuali dovrà concludersi entro il 30 Ottobre, anche al fine di consentire agli studenti 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

4  

di svolgere le attività progettuali nel periodo estivo con gli Enti Parco e le Aree marine 

protette e che le relative spese dovranno essere rendicontate entro il 10 novembre 2023; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle candidature da 

parte delle istituzioni scolastiche, attraverso la piattaforma PimerMonitor, era stato 

fissato dall’art. 6 del Bando al 25.05.2023 entro le ore 18:00; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 70 del 24/05/2023 di proroga dei termini per la 

presentazione delle candidature da parte delle istituzioni scolastiche fissato al 09 giugno 

ore 12:00, emanato al fine di consentire la più ampia partecipazione e adesione 

all’iniziativa delle istituzioni scolastiche presenti sul territorio nazionale, anche in 

ragione della sospensione delle ordinarie attività didattiche per gli eventi occorsi nelle 

province di Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e Forlì-Cesena, colpiti, 

a partire dal 1°maggio 2023, dalle avverse condizioni meteorologiche; 

PRESO ATTO che hanno presentato la propria candidatura, complessivamente, n. 184  

Istituzioni Scolastiche, distribuite sull’intero territorio nazionale; 

PRESO ATTO che le domande di partecipazione presentate dalla scuole sono corredate 

da lettere di intenti con gli Enti Parco e le Aree marine protette, ove si assume l’impegno 

a sottoscrivere appositi protocolli di intesa, prima dell’avvio delle attività progettuali; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. prot. 102 del 3.7.2023 di nomina della Commissione di 

valutazione, composta da un membro con funzione di Presidente, designato dallo 

scrivente Ministero e da due membri, con funzione di componenti, designati 

rispettivamente dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

ACQUISITI i verbali di riunione della commissione, trasmessi in data 13.7.2023, da cui 

si evincono le attività istruttorie sulla regolarità amministrativa delle domande di 

partecipazione, nonché le successive attività di valutazione dei progetti presentati dalle 

istituzioni scolastiche; 

 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

5  

 

VISTA la Graduatoria di merito elaborata dalla predetta commissione, nella quale 

figurano per ordine di punteggio attribuito, i nominativi delle scuole selezionate ed 

ammesse a partecipare al Bando in argomento;  

VISTO l’art. 8 co 5 del predetto Bando, a mente del quale “La Commissione, attribuiti i 

punteggi alle proposte selezionate, predisporrà la graduatoria di merito, che riporterà i soli 

nominativi degli Istituti scolastici selezionati fino ad esaurimento dei fondi disponibili.”; 

CONSIDERATO che, in ragione dei limiti di capienza del fondo di Euro 2.000.000,00, 

la commissione giudicatrice ha individuato come destinatarie del beneficio le istituzioni 

scolastiche utilmente collocatesi nella predetta graduatoria di merito con punteggio non 

inferiore a 94 punti; 

CONSTATATA, pertanto, la necessità di procedere alla pubblicazione della predetta 

graduatoria di merito; 

DECRETA 

 

Art. 1 – Si prende atto dei lavori della commissione e della graduatoria di merito di cui 

all’allegato A denominato “Graduatoria definitiva di merito”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 

Art. 2 – Sono ammesse al finanziamento le scuole utilmente collocatesi nella graduatoria 

definitiva di merito fino alla concorrenza del fondo disponibile di cui all’art. 3;  

 

Art. 3 - Il finanziamento è posto a carico del Fondo denominato «Programma 

#iosonoAmbiente», gestito dal Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica,  per 

una  dotazione complessiva di 2 milioni di euro; 

 

Art. 4 - Di disporre che il presente Decreto sia trasmesso al Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica per l’assegnazione delle risorse economiche alle istituzioni 

scolastiche, nonché al Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Art. 5 - Di disporre che la graduatoria definitiva di merito, unitamente al presente Decreto   

sia pubblicata sul sito istituzionale di questo Dicastero; 

 

Art. 6 - Le istituzioni scolastiche dichiarate vincitrici, come previsto dall’art. 9 co. 3 del 

Bando in argomento, diano corso a quanto convenuto nella lettera di intenti sottoscritta 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

6  

con gli Enti Parco e le Aree Marine, all’uopo provvedendo alla stipula di un apposito 

Protocollo d’Intesa, da intendersi quale condizione per l’avvio delle attività progettuali e 

per l’assegnazione dell’acconto del 50%; 

 

Art. 7 – Di disporre che le istituzioni scolastiche trasmettano il predetto Protocollo di 

intesa entro e non oltre il giorno 28.7.2023 all’indirizzo di posta elettronica certificata 

itc@pec.mite.gov.it e dgpoc@postacert.istruzione.it; 
 

Art. 8 – Le istituzioni scolastiche, a seguito della trasmissione del predetto protocollo, 

possono procedere all’immediato avvio delle attività progettuali.  

  

Il DIRETTORE GENERALE   

  

Antonino Di Liberto 

                                                    

 

 

 

 

Segue allegato A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:itc@pec.mite.gov.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

7  

 

 

 

Allegato A  

 
ALLEGATO 

Elenco scuole ammesse al finanziamento 

 

 

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Importo  

ammesso al 

finanziamento 

Punteggio 

Finale 

Stato 

1  NAIS01600P POLISPECIALISTICO SAN 

PAOLO 

30.000 128 AMMESSO 

2  LEIS00700D A. VESPUCCI 30.000 121 AMMESSO 

3  CTPC040006 LC MARIO CUTELLI E 

CARMELO SALANITRO 

30.000 120 AMMESSO 

4  RMRH01000T TOR CARBONE - ALESSANDRO 

NARDUCCI 

29.800 120 AMMESSO 

5  LEPC03000R LICEO G. PALMIERI 29.800 118 AMMESSO 

6  PARH02000A I.P.S.S.E.O.A. PIETRO PIAZZA 29.716,43 118 AMMESSO 

7  RCPS060002 L.S.S. MICHELE GUERRISI 30.000 117 AMMESSO 

8  BAMM209001 S.S.1 G. E. BALDASSARRE 30.000 115 AMMESSO 

9  FOIC804009 IC BERTINORO 30.000 115 AMMESSO 

10  CHIS00300B I.I.S. ALGERI MARINO - CASOLI 30.000 113 AMMESSO 

11  MEIC88900B I.C.S. TERESA DI RIVA 29.900 111 AMMESSO 

12  RMPS110001 LICEO SCIENTIFICO G. PEANO 30.000 110 AMMESSO 

13  NAIS12400E IST.SUP. U. BOCCIONI-PALIZZI 30.000 108 AMMESSO 

14  BAIC867006 I.C. MENNEA-BALDACCHINI-

MANZONI 

25.000 108 AMMESSO 

15  MIIS09400A L. V. BERTARELLI - FERRARIS 30.000 108 AMMESSO 

16  NAIC85800L S. AGNELLO I.C. A. GEMELLI 30.000 108 AMMESSO 

17  RIRH010007 RANIERI ANTONELLI 

COSTAGGINI 

30.000 108 AMMESSO 

18  NAIC8EM009 CASORIA 3 IC CARDUCCI-KING 30.000 108 AMMESSO 

19  NOIS00300G G. BONFANTINI 30.000 105 AMMESSO 

20  PEPS01000C L. SCIENTIFICO L. DA VINCI 

PESCARA 

30.000 105 AMMESSO 

21  FOIC826006 IC N. 1 TECLA BALDONI FORLI' 30.000 105 AMMESSO 

22  LIIS00800L VESPUCCI-COLOMBO 30000 105 AMMESSO 

23  VIIC863006 IC TORRI DI QUARTESOLO 30000 105 AMMESSO 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

8  

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Importo  

ammesso al 

finanziamento 

Punteggio 

Finale 

Stato 

24  BOIC85500V I.C. N. 12 BOLOGNA V. 

BARTOLINI 

30.000 105 AMMESSO 

25  MOIC810007 I.C. A. PACINOTTI - S. CESARIO 30.000 105 AMMESSO 

26  BLIC829003 IC 1 BELLUNO 30.000 104 AMMESSO 

27  PDTD04000D ITE GIACINTO GIRARDI -

CITTADELLA 

30.000 104 AMMESSO 

28  CTIC83900G IC C. DUSMET - NICOLOSI 30.000 103 AMMESSO 

29  PVIS002001 ISTITUTO SUPERIORE 

CARAMUEL - RONCALLI 

30.000 103 AMMESSO 

30  MEIC818009 ISOLE EOLIE 30.000 103 AMMESSO 

31  NUIS01600V L. DA VINCI-LANUSEI 30.000 103 AMMESSO 

32  PEIC80500B I.C. L. C. PARATORE-PENNE 30.000 103 AMMESSO 

33  SAIC857007 I.C. DON MILANI - LINGUITI 30.000 103 AMMESSO 

34  FIIC870003 PONTASSIEVE 30.000 103 AMMESSO 

35  LEIC89100T I.C. AMMIRATO- FALCONE 30.000 103 AMMESSO 

36  MNIC83500V I. C. GONZAGA 23.500 103 AMMESSO 

37  SPIS00600B G. CAPELLINI / SAURO 30000 103 AMMESSO 

38  BRIS01400X I.I.S.S FERRARIS - DE MARCO - 

VALZANI 

30.000 101 AMMESSO 

39  FRIC850006 I.C. 2^ RICCARDO GULIA SORA 30.000 101 AMMESSO 

40  KRPC02000L PITAGORA 30.000 101 AMMESSO 

41  MSIS01100T IS PACINOTTI-BELMESSERI 30.000 101 AMMESSO 

42  VITD05000D ITET LUIGI EINAUDI 30.000 101 AMMESSO 

43  BRPM04000V LICEO DON QUIRICO PUNZI 28.840 100 AMMESSO 

44  CZPC030008 LC LICEO CLASSICO F. 

FIORENTINO 

30.000 100 AMMESSO 

45  RCIC809007 DE AMICIS-BOLANI 30.000 100 AMMESSO 

46  FGIC863007 I.C. PEROTTO - ORSINI 29.736 100 AMMESSO 

47  IMPC040002 G.D. CASSINI 28.900 99 AMMESSO 

48  NAIC8GF006 TRECASE I.C. D'ANGIO-VIA 

VESUVIO 

30.000 98 AMMESSO 

49  REIC84500G A. S. AOSTA 30.000 98 AMMESSO 

50  BAIC88400X I.C. JAPIGIA 1 - VERGA 27.800 98 AMMESSO 

51  CEIC877004 PRINCIPE PIEMONTE S. MARIA 

C.V. 

30.000 98 AMMESSO 

52  FGPS040004 LICEO SCIENTIFICO G. 

MARCONI 

30.000 98 AMMESSO 

53  LEIC882003 I.C. P. STOMEO- G. ZIMBALO 30.000 98 AMMESSO 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

9  

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Importo  

ammesso al 

finanziamento 

Punteggio 

Finale 

Stato 

54  PAIS02800T E. ASCIONE 30.000 98 AMMESSO 

55  RMIC8F100B I.C. LARGO DINO BUZZATI 28.650 98 AMMESSO 

56  TPEE049008 V CIRCOLO STRASATTI NUOVO 30000 98 AMMESSO 

57  MEIS01300A I.S. BISAZZA ME 8.921,10 98 AMMESSO 

58  NAIS12800T IST.SUP E. PANTALEO-T. 

GRECO- 

30.000 98 AMMESSO 

59  VEIC84900L I.C. CHIOGGIA 4 30000 98 AMMESSO 

60  IMIC801001 I.C. DIANO MARINA 26.368 96 AMMESSO 

61  BLIC823004 IC PONTE NELLE ALPI 30000 96 AMMESSO 

62  BOIC867005 I.C. DI MEDICINA 30.000 96 AMMESSO 

63  CLIC827008 SAN FRANCESCO GELA 29.040 96 AMMESSO 

64  CSEE59100X DD CASTROVILLARI 2 16.480 96 AMMESSO 

65  FRIC856005 I.C. 1^ CASSINO 30.000 95 AMMESSO 

66  GOIS00900R MICHELANGELO BUONARROTI 30.000 95 AMMESSO 

67  RMIC8DM00N IC PORTO ROMANO 30.000 95 AMMESSO 

68  RMIS118006 L. EINAUDI 30.000 94 AMMESSO 

 

 

Elenco scuole valutate non ammesse al finanziamento  

 

 

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Punteggio Finale 

69 NAIC8CG00G OTTAVIANO -I.C. D'AOSTA 93 

70 CSEE590004 DD CASTROVILLARI 1 93 

71 NAMM62600B SM. AMMENDOLA-DE AMICIS 

S.GIUS. 

93 

72 PSIS01300N I.I.S. ANTONIO CECCHI 93 

73 SAIC8AP00R I.C. G. SPERANZA 93 

74 TPEE00400P CIRC. G. MARCONI TRAPANI 93 

75 BAEE061009 3 C.D. N. FRAGGIANNI 93 

76 PAPS05000C ALBERT EINSTEIN 92 

77 KRPS02000Q RAFFAELE LOMBARDI 

SATRIANI 

91 

78 LUIC827008 IST. COMPRENSIVO DI 

CASTELNUOVO 

91 

79 PA1E04000L FIABA 91 

80 PAIC88700D I.C. TERRASINI - GIOVANNI 91 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

10  

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Punteggio Finale 

XXIII 

81 PAMM05000X PUBLIO VIRGILIO MARONE 91 

82 PAIC8AG007 I.C. CARINI-

CALDERONE/TORRETTA 

90 

83 CAIS03100C DIONIGI SCANO CAGLIARI 90 

84 MTIS01700X IIS ENRICO FERMI - POLICORO 90 

85 RCIC80700G GIUSEPPE MOSCATO 90 

86 RCIS00100R FAMILIARI MELITO P.S. 89 

87 CZIC82900N IC MAIDA 89 

88 MIIS096002 G. FALCONE - A. RIGHI 89 

89 NAIC8CW00Q NA - I.C. FERDINANDO RUSSO 89 

90 PSPS020006 LICEO G. MARCONI 89 

91 VBIS00200Q IS FERRINI-FRANZOSINI 89 

92 CBTF01000D IST. TEC. SETT. TECNOLOGICO 

G. MARCONI 

88 

93 NAIC8E0002 FORIO IC 1 ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

88 

94 FOIC81400X IC MODIGLIANA - SILVESTRO 

LEGA 

88 

95 AGIC82400C IC - S. QUASIMODO 88 

96 CHIC840006 I.C. MARIO BOSCO 88 

97 FOIC80800L IC VALLE DEL MONTONE 88 

98 LUIS01200P ISI S. PERTINI 88 

99 NAIC8AK00G LEONARDO DA VINCI 88 

100 NATF130009 ITI L. GALVANI-GIUGLIANO- 88 

101 PAIC87400B I.C PRINCIP. ELENA DI 

NAPOLI-PA 

88 

102 PAIC8AM00Q  I.C. GIOTTO /CIPOLLA 88 

103 VAIS00900X CARLO ALBERTO DALLA 

CHIESA 

88 

104 VVIS00200C IST D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

P. GALLUPPI 

88 

105 LEPS04000E LICEO A. VALLONE 87 

106 ROIC82000Q ROVIGO 1 87 

107 BLIC831003 IC 2 - TINA MERLIN 86 

108 CTSL01000A LICEO ARTISTICO EMILIO 

GRECO CATANIA 

86 

109 LUIC82600C IST. COMP. PIAZZA AL 

SERCHIO 

86 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

11  

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Punteggio Finale 

110 NAIC8B7001 S. ANTONIO ABATE IC 

FORZATI 

86 

111 NAIC8DA007 ERCOLANO IC 3 DE CURTIS 

UNGARETTI 

86 

112 PGTF19000V ISTITUTO TECNICO 

FRANCHETTI-SALVIANI 

86 

113 TEIC82200Q I.C. ALBA ADRIATICA 86 

114 CSPS20000D LS SCALEA 85 

115 BLIC82000L IC FONZASO E LAMON 85 

116 CTTF03000R ITI CANNIZZARO 85 

117 LTIC804004 I.C.ALDO MANUZIO 85 

118 NAEE14300T GRUMO NEVANO - PASCOLI 85 

119 PRPS030009 MARCONI 85 

120 BATD13000T I.T.E. LENOCI 84 

121 NAIS09100C I.I. SUPERIORE GUIDO 

TASSINARI 

84 

122 RMTD07000G ENRICO FERMI 84 

123 SARH010009 R. VIRTUOSO 84 

124 REIC842004 VILLAMINOZZO 83 

125 CSIS078007 IIS S.G. FIORE ( L.S. - ISA - 

IPSIA) 

83 

126 PETD03000D ITC-ITT-ITG G. MARCONI - 

PENNE 

83 

127 PGIC840009 I.C. PERUGIA 12 83 

128 RIIC80900Q MONTASOLA 83 

129 VAIC858001 I.C. BUSTO A. PERTINI 83 

130 VAIC85900R I.C. BUSTO A. E. DE AMICIS 83 

131 VRIC85600B IC CASALEONE 83 

132 LEIC8AP00X I.C. ANDRANO 82 

133 PZIC885007 I.C. N. SOLE SENISE 81 

134 CZTF010008 IST. TECN. TECNOLOGICO ST. 

E SCALFARO 

80 

135 FRPS02000X LICEO SCIENTIFICO 

PELLECCHIA CASSINO 

80 

136 LEMM31100L S.S. 1 G. A. GALATEO 80 

137 PA1AV7500U BATTI LE MANINE 80 

138 BAPS150007 LICEO CARLO CAFIERO 78 

139 BOIC838005 I.C. DI VADO - MONZUNO 78 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

12  

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Punteggio Finale 

140 BREE02300L 2 C.D. GIOVANNI XXIII 78 

141 CEMM189008 C. GALLOZZI S. MARIA C.V. 78 

142 NAEE177001 S. GIUSEPPE VES. 1 - 

CAPOLUOGO 

78 

143 AVIC865001 I.C. PERNA-DANTE  76 

144 AVTD03000B ITE L. AMABILE 76 

145 CEIC88300B MACERATA CAMPANIA 76 

146 LIIC803009 GIUSTI GIUSEPPE 76 

147 TEIC826003 I.C. NERETO - S. OMERO 76 

148 CEPS02000T LS ENRICO FERMI AVERSA 75 

149 PA1E034009 SAN GIUSEPPE 75 

150 PGIS02800V I.I.S. PATRIZI-BALDELLI-

CAVALLOTTI 

74 

151 SPPS01000C L. S. ANTONIO PACINOTTI 74 

152 SSIS00400C M.PAGLIETTI 74 

153 RCIC867007 CARDUCCI - V. DA FELTRE 73 

154 CEIC871005 CASAL DI PRINC.-SPIR.SANTO-

DD.1 

71 

155 BRIC818003 I.C. CAROVIGNO 70 

156 CHIC83700A I. C. CHIETI N.4 70 

157 LUIS01700T CARRARA-NOTTOLINI-

BUSDRAGHI 

70 

158 TVIC846005 IC SAN FIOR 68 

159 CEIC89400T ROCCO-CINQUEGRANA S. 

ARPINO 

66 

160 CEIC8AN00R MADDALONI 1 - VILLAGGIO 66 

161 CEPS040003 LICEO GALILEO GALILEI 

PIEDIMONTE MATESE 

66 

162 LEEE07100P 2 C.D. E. DE AMICIS 66 

163 METD05000E I.T. L. DA VINCI ECONOMICO 

TECNOLOGICO 

66 

164 PGIC80700N I.O. NORCIA A.DE GASPERI-

BAT 

66 

165 TPTD02000X I.T.E.T. G. CARUSO ALCAMO 66 

166 MEIC869006 N.11 PAINO-GRAV. ME 65 

167 LEIS04400C I.I.S.S. F. CALASSO 64 

168 CEIS044001 I.S.I.S. FEDERICO II 61 

169 PGTF010005 IST. TECN. TECNOLOGICO A. 

VOLTA 

61 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

13  

N. Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Punteggio Finale 

170 BNRH030005 IPSAR LE STREGHE 

BENEVENTO 

56 

171 KRIC821002 I.C. C. SIMONETTA CACCURI 56 

 

 

Elenco scuole escluse  

 

Codice 

meccanografico 

Istituzioni scolastiche Motivazione 

NAIS01200B I.I.S.S. CRISTOFARO 

MENNELLA 

Errato caricamento della scheda 

di progetto ed omessa 

integrazione documentale. 

ARIC812007 I.C. ALTO CASENTINO Mancata approvazione conto 

consuntivo, art. 7 co1 e 

VRIC873005  

IC SANGUINETTO - G. 

NASCIMBENI 

Mancata approvazione conto 

consuntivo, art. 7 co1 e 

CEIC806002 IC R. VIVIANI Mancanza della lettera di intenti, 

art. 7 co.1 a 

LUIS01800N GALILEI ARTIGLIO Mancanza della lettera di intenti, 

art. 7 co.1 a 

NAIC8G1003 IC 1 D'ACQUISTO - LEONE Mancanza della lettera di intenti, 

art. 7 co.1 a 

PAPS06003 ERNESTO BASILE Mancanza della lettera di intenti, 

art. 7 co.1 a 

RMIC842002 NINO ROTA Mancanza della lettera di intenti, 

art. 7 co.1 a 

CEPS09004 LICEO SCIENTIFICO N. 

CORTESE 

Mancanza della lettera di intenti, 

art. 7 co.1 a 

MEIC88700Q ICS N.7 ENZO DRAGO Mancanza della lettera di intenti, 

art. 7 co.1 a 

CTIC8AV003 GALILEI ACIREALE Invio della domanda non 

conforme, art. 6 co.3 e art. 7 b 

KRIC83100L IC KAROL WOJTYLA Mancata sottoscrizione della 

lettera di intenti da parte del 

rappresentante del Parco/AMP 

art. 7 a e art. 6 co.4 

RMIC8GY00R IC SANTA BEATRICE Mancata sottoscrizione della 

lettera di intenti da parte del 

rappresentante del Parco/AMP 

art. 7 a e art. 6 co.5 

 


		2023-07-19T15:23:52+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-07-19T17:33:12+0200
	protocollo




